МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
(Главное управление МЧС России

по Воронежской области)

ул. Куцыгина, 28, г. Воронеж, 394006

Тел. 8(473)271-20-82, факс 8(473)271-20-82

e-mail: mchs-vrn@36.mchs.gov.ru

           DSNUMBER

  от 15.02.2025   № 50-19-3-6_   _

На № ___________от_______________

Главам местного самоуправления городских

округов и муниципальных районов

Воронежской области

Единым дежурно-диспетчерским службам

муниципальных районов и

городских округов Воронежской области

Главам городских и сельских поселений

муниципальных образований

Воронежской области

Начальникам ПСЧ

Экстренное предупреждение о рисках возникновения ЧС,

обусловленных действием опасных погодных условий

От Воронежского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

получено «Штормпредупреждение об опасных явлениях погоды»:

С 16 по 20 февраля 2025 года местами по области ожидается аномально-холодная

погода, среднесуточная температура ниже нормы на 7-9 градусов. Преобладающая

температура 13-21 градус мороза.

На территории области повышается вероятность увеличения количества техногенных

пожаров в жилом секторе, на объектах здравоохранения, административного, учебно-

воспитательного и социального назначения (в т.ч. обусловленных нарушениями в работе

электроэнергетических систем в результате повышенных нагрузок и неисправностью печного,

газового или электрооборудования), аварий на системах жизнеобеспечения населения, линиях

связи и электропередач в населенных пунктах, нарушений в работе транспорта, случаев

переохлаждения, обморожения среди населения (Источник – аномально-холодная погода).

Возрастают риски возникновения кризисных ситуаций, связанных с поломкой

автобусов междугороднего сообщения и необходимостью срочной эвакуации пассажиров.

В результате низких температур воздуха создаются условия, затрудняющие проведение

аварийно-спасательных работ, что необходимо учитывать при ликвидации аварийных

ситуаций.

Прошу Вас провести необходимые превентивные мероприятия по снижению рисков

возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчению их последствий.

Рекомендуемые мероприятия по предупреждению:

организовать комплекс превентивных мероприятий, направленных на предупреждение

чрезвычайных ситуаций, минимизацию их последствий;

проинформировать и при необходимости усилить дежурные службы потенциально

опасных, критически важных, социально значимых объектов с последующим получением

подтверждения о прохождении прогнозной информации и принятых мерах по реагированию на

прогноз;

принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех

систем жизнеобеспечения, объектов социальной сферы и коммунальных служб;

подготовить к использованию в работе резервные источники электропитания, особое

внимание обратить на резервные источники питания на социально значимых объектах с

2

ночным пребыванием людей и котельные в районах с наибольшей вероятностью нарушения

электроснабжения;

организовать и обеспечить экстренное реагирование на обращения и заявления граждан

в случаях возможного выхода из строя объектов ЖКХ;

обеспечить готовность сил и средств, предназначенных для проведения аварийно-

спасательных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства с проверкой наличия

запасов материально-технических средств для ликвидации аварий на объектах систем

жизнеобеспечения;

проверить наличие и исправность средств обеспечения (печей, генераторов,

обогревателей, одеял) и других материальных средств, необходимых для жизнеобеспечения

населения при выходе из строя объектов жилищно-коммунального хозяйства;

обеспечить своевременное информирование участников дорожного движения о

погодных условиях, при необходимости инициировать ограничение движения по трассам

федерального, регионального и местного значения;

организовать проверку готовности к развертыванию пунктов обогрева;

определить места эвакуации пассажиров, в случае поломки автобусов междугороднего

сообщения;

обеспечить соблюдение температурного режима в образовательных учреждениях всех

видов в соответствии требований санитарных норм;

инициировать работу социальных служб с пожилыми людьми, инвалидами и социально

неадаптированным населением по недопущению случаев обморожения и оказанию помощи при

получении обморожений;

организовать информирование населения через местные средства массовой информации

по правилам поведения в условиях низких температур воздуха, особое внимание при этом

обратив на использование обогревательных приборов и печей;

информацию о погодных условиях довести до руководителей санаториев и пансионатов,

туристических маршрутов;

проинформировать организаторов проведения мероприятий на открытом пространстве с

целью обеспечения безопасности участников мероприятий.

При возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации звонить по телефонам: пожарная

охрана – 01, с мобильного телефона – 112; Центр управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС

России по Воронежской области – 277-99-00, 296-93-69.

Старший оперативной дежурный

ГУ МЧС Росси по Воронежской области

подполковник внутренней службы                П.А. Дмитриев

Петрова Е.А.

(473)296-93-69